
 

  ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 19.12.2013 г.                                                             №  2396 

г. Лесной 
 

Об установлении  платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа «Город Лесной» 
 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 23.07.2013 г.), пунктом 
11 части 1 статьи 15 Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
городского округа «Город Лесной» (Приложение № 1). 

 2. Установить с 01.01.2014 г. размер платы, взимаемой с родителей или 
законных представителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях городского округа «Город Лесной» (далее – плата за 
присмотр и уход) (Приложение № 2).  

3. Не взимать плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

4. С 01.01.2014 г. признать утратившим силу постановление главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 09.10.2013 г. № 1840 «Об 
установлении  платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях городского округа «Город Лесной». 

5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник – официальный». 

 
 



                                                          2 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам 
образования культуры и спорта Ряскова С.А. 

 
 
 

Глава администрации 
городского округа «Город Лесной»                                                Ю.В. Иванов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к постановлению главы администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от  19.12.2013 г. № 2396 
 

Перечень затрат, учитываемых при установлении платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных учреждениях городского 
округа «Город Лесной» 

 
1. Расходы на организацию питания: 
- приобретение продуктов питания; 
- организация подвоза продуктов питания; 
- заработная плата по должности: повар, грузчик, кухонный рабочий, шеф-повар 

(зав. пищеблоком) - с начислениями. 
 
2. Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей: 
- заработная плата по должности: младший воспитатель, оператор стиральных 

машин, швея-кастелянша - с начислениями; 
- стирка белья, дезинфекция постельных принадлежностей;  
- приобретение материалов для хозяйственных целей (дезинфекционные, 

чистящие, моющие средства); 
- приобретение мягкого инвентаря (постельное белье, полотенца, покрывала на 

кровати). 
 
3. Расходы на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и режима дня:  
- профилактическое обследование детей; 
- приобретение медикаментов, витаминов; 
- приобретение материалов для хозяйственных целей (мыло, салфетки, туалетная 

бумага). 
 



Приложение № 2 

руб.

№ 
п/п

Категории

В муниципальных 
образовательных 
учреждениях 

городского округа 
«Город Лесной» 

В муниципальном бюджетном 
дошкольном образовательном  
учреждении «Детский сад №15 

«Аленушка» 

1 Родители или законные представители 2000 2150

2

Родители или законные представители, 
являющиеся штатными работниками 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений городского 
округа «Город Лесной», за исключением 
педагогических и руководящих кадров 

1000 1075

3 Родители, имеющие 3-х детей и более 1000 1075

4 Дети-инвалиды 0 0

5
Дети-сироты и оставшиеся без попечения 
родителей

0 0

6 Дети с туберкулезной интоксикацией 0 0

2

Размер платы, взимаемой в месяц с родителей или законных представителей за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
городского округа «Город Лесной» с 01.01.2014 г.

к постановлению главы администрации

городского округа «Город Лесной» 
от 19.12.2013 г. № 2396


